

426

Forsvarsministeriet. København, den 9. august 1996.

- a. Forsvarsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at udbetale kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte til personel fra det danske forsvar, som udsendes til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver, og som kommer til skade under eller som følge af tjenesten.

Udgiften afholdes af Forsvarsministeriets ordinære bevilling til Forsvarskommandoen (Driftsbevilling).

Ordningen forudsættes at træde i kraft dagen efter Finansudvalgets godkendelse af aktstykket.

- b. Ved tilskadekomst i tjenesten er personel fra det danske forsvar omfattet af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade, hvorefter der ydes betaling af udgifter til sygebehandling m.v., erstatning for tab af erhvervsevne, godtgørelse for varigt mén, overgangsbeløb ved dødsfald og erstatning for tab af forsørger.

Udbetaling af nævnte ydelser sker i kraft af ansættelsesforholdet og forudsætter ikke ansvarsgrundlag for arbejdsgiveren.

Til forswarets personel, som sendes til udlandet for at deltage i konfliktforebyggende, fredsbevarende/-skabende, humanitære eller lignende opgaver, ydes der endvidere i henhold til forswarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning erstatning for tab af forsørger, erstatning til boet efter en person, der ikke var forsørger, og godtgørelse for varigt mén.

Ydelserne udbetales på objektivt grundlag.

De krav, der ikke dækkes eller ikke dækkes fuldt ud i henhold til lov om arbejdsskade-forsikring eller forswarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning, kan den tilskadekomne søge at få dækket af den erstatningsansvarlige efter reglerne i erstatningsansvarsloven.

Det kan blandt andet være krav om godtgørelse for svie og smerte, tort, ulempe, lyde og vansir, forstyrrelse eller ødelæggelse af stilling og forhold samt erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Sådanne krav dækkes alene, når der foreligger et ansvarsgrundlag.

Svie og smerte er den fysiske lidelse, der er en følge af skaden. Godtgørelse herfor kan ydes i en kortere periode fra skadens indtræden, indtil skadelidtes helbredstilstand er blevet stationær.

Ved tilskadekomsterne foreligger der i almindelighed ikke et erstatningsansvar for forswaret, idet der ikke er noget at bebrejde forswaret eller nogen ansat i forswaret som følge af fejl eller forsømmelse, og forswaret har således ikke hjemmel til at udbetale godtgørelse for svie og smerte.

Godtgørelse for svie og smerte påtænkes udbetalt efter samme satser som anvendt i erstatningsansvarsloven. Godtgørelsen udgør p.t. 150 kr. for hver dag, den skadelidte er sengeliggende, og 70 kr. for hver dag den skadelidte er syg uden at være sengeliggende.

Det er ikke hensigten at yde godtgørelse i tilfælde, hvor der foreligger en væsentlig grad af egen skyld, og hvor skadelidte derfor heller ikke under almindelige forhold ville kunne rette et krav om godtgørelse mod nogen.

Ordningen forudsættes at træde i kraft dagen efter Finansudvalgets godkendelse af aktstykket og senere indarbejdet i lov om forswarets personel.

Forsvarsministeriet vil på forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1996 og de følgende år optage følgende tekstanmærkning:

»Forsvarsministeren bemyndiges til at yde kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte til personel fra det danske forsvar, som udsendes til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære eller andre lignende opgaver, og som kommer til skade under eller som følge af tjenesten, dog ikke i tilfælde, hvor der foreligger en væsentlig grad af egen skyld.«

- c. Dispositionen forudsætter Finansudvalgets tilslutning.
- d.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til, at Forsvarsministeriet udbetaler kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte til personel fra det danske forsvar, som udsendes til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære eller andre lignende opgaver, og som kommer til skade under eller som følge af tjenesten, dog ikke i tilfælde, hvor der foreligger en væsentlig grad af egen skyld, idet udgiften vil blive afholdt af den på finansloven for 1996 under §12.21.01. Forsvarskommandoen opførte bevilling.
- Endvidere optages der på forslag til lov om tillægsbevilling for 1996 følgende tekstanmærkning:
- § 12 Forsvarsministeriet
C. Tekstanmærkninger
Andre bestemmelser
Nr. 72 ad 12.21.01. Forsvarskommandoen
- Forsvarsministeren bemyndiges til at yde kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte til personel fra det danske forsvar, som udsendes til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære eller andre lignende opgaver, og som kommer til skade under eller som følge af tjenesten, dog ikke i tilfælde, hvor der foreligger en væsentlig grad af egen skyld.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

HANS HÆKKERUP

/ N. K. Juel
fg.

Til Finansudvalget.